
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 29 de maio de 2025 

    N° 783 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 28 de maio de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
PORTARIA N.º 488/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01673, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor NASÁRIO GOES DE ALBUQUERQUE NETO, matrícula 780.168-1, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício 

no Fórum Cível da Comarca da Capital, com vigência a partir de 2 de junho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 489/2025-DPPB/GDPG                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01662, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Felipe de Almeida Dantas, nos autos da Ação Penal, Processo 

nº 0010186-31.2018.815.0011, no dia 29/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 2 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 29 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 490/2025-DPPB/GDPG                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01663, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Raquel Romão de Souza, nos autos da Ação Penal, Processo nº 

0806789-62.2023.8.15.0331, no dia 29/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 491/2025-DPPB/GDPG                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01680, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Márcio Filipe Oliveira da Silva e Jonatha Kelves Pessoa de Andrade e 

Wellington Arruda da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0801733-92.2023.8.15.0381, no dia 29/5/2025, pelas 8h, perante o 

Tribunal do Júri da Comarca de Itabaiana/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 492/2025-DPPB/GDPG                     

 

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 470/2025/DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 26/5/2025, que 

concedeu férias regulamentares a Defensora Pública Maria da Glória Oliveira da Silva, matrícula 68.452-0, referente ao 1º Período de 

2023, tendo em vista o período já ter sido publicado na Portaria nº 452/2025-DPPB/GDPG, em 14/5/2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 29 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 487/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato. 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21, 

  
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 024/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa GM COMERCIO E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a aquisição e instalação de ares condicionados, conforme necessidade da 

Defensoria Pública. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Gestor 

ALESSANDRA MARIA LEITE MEDEIROS 780.221-7 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

PORTARIA Nº 468/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 023/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE, cujo objeto é aquisição e instalação de 45 (quarenta e cinco) m² de forro em drywall, 

conforme as necessidades da Defensoria Pública. 



  Página 4 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 29 de maio de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA 780.218-2 Gestor 

GLAUCO CIRNE MEDEIROS 780.244-6 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de maio de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº DPE-PRC-2025/01117 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao art. 72 da Lei Federal n° 14.133/2021, RATIFICA, a 

Inexigibilidade de Licitação N° 005/2025, nos termos do artigo 72 e 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, e autoriza a contratação 

da empresa EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A - EPC, CNPJ Nº 09.366.790/0001-06, tendo em vista a contratação de pessoa 

jurídica para o serviço de publicação de atos licitatórios (publicidade legal) em Diário Oficial do Estado meio eletrônico e impresso, bem 

como o fornecimento do Jornal A União impresso. No valor global de R$ 31.141,00(trinta e um mil, cento e quarenta e um reais), em 

conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos do Processo. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 
 


		2025-05-28T23:57:48-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




